

I.

Hans Kongelige Majestæts Tale til trettende ordentlige Storting ved sammes Aabning.

Gode Herrer og Norske Mænd!

Det er Mig en sand Tilfredsstillelse, personlig at kunne aabne Stortingets Forhandlinger, og at tilsonste Eder Held og Fremgang i Eders Bestræbelser for det almene Vel.

Med rørt Hjerter har Jeg seet Min faderlige Glæde over Min Sønns Formæling almindeligen deelt. Denne Forening vil med Guds Naade beskytte Thronfølgen, og knytte Baandet end fastere mellem Min St og det ædle Norske Folk.

Maatte Forsynet, der har bevaret den skandinaviske Halvø for de Farer, hvormed politiske Storme i de sidstforløbne Aar have hjemført andre Stater, fremdeles tillade os, uforstyrret at befæste og forbedre vore Samfundsindretninger, udvikle vore Næringsveie og befordre almindeligt Velvære. Maatte de Ulykker, som overspændte Anskuelse, understøttede af vildledende Theorier, i flere Lande have fremkaldt, tjene til Advarsel mod Lærdomme, der føre til Utilfredshed med bestaaende Livsforholde, til Splid mellem Medborgere, samt til Ringagt for Statsforfatning og lovlig Orden. Medens vi i Forening tilbagevise saadanne Lærdomme, ville vi fremdeles rette vore Bestræbelser paa, saavidt muligt, at fremme den af Lykken mindre begunstigede Klasses aandelige og materielle Vel.

Blandt de Forslag, Jeg agter at fremsætte til Eders Overveelse, er det, der angaaer Anlægget af en Jernbane fra Christiania til Njosen, af indgribende Bigtighed for Landets Fremskridt. Med Tryghed lægger jeg dette Anliggende i Eders Hænder.

Vore Forholde til fremmede Magter bære vedvarende Præget af oprigtigt Venkskab. Trofaste Bundsforvandedes alvorlige og kraftfulde Optraeden for Danmarks, ogsaa af de forenede Riger med virksom Deeltagelse omfattede, retfærdige Sag har omsider sat en Grændse for blodige Stridigheder. De indviklede politiske Spørgsmaal, der have fremkaldt og næret dem, gaae nu en fredelig Løsning imøde.

Den Beretning om Rigets Tilstand, der vil blive Eder meddeelt, viser, at vore Næringsveie, de sidste Aars mindre heldige Conjuncturer uagtet, dog i det Hele skride fremad.

Det Kongelige Slot er siden sidste Storting blevet fuldført, og af Mig og Min Familie taget i Brug. Med særdeles Tilfredsstillelse har jeg modtaget ogsaa dette Beviis paa det Norske Folks Hengivenhed for Mig og Min St.

Jeg erklærer herved Norges trettende ordentlige Storting aabnet; og Jeg nedbeder Himmelens Velsignelser over Eders Arbejder, idet jeg forsikrer Eder om Min Kongelige Indest og Betsvaagenhed.

Christiania den 11te Februar 1851.

Oscar.